**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

101. An in Canonicatibus, Personalibus, Dignitatibus, & cæteris  
Præbendis, & dimidiis Præbendis Ecclesiarum Cathedralium, &  
Collegiatarum, & in Præstimoniiis, & aliis simplicibus beneficiis Curam ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

## 364 Tract. III. De Potestate Episcoporum,

in damnum tertij, atque ideo esset peccaminosa.  
Vnde recte Rodriguez in summa, tom. 1. cap. 54. n. 1.  
sic q[ui] Los Examinadores pecan mortalmente co-  
municando p[ro]prio, por otros a los amigos que han  
de examinar los puntos, que les han de preguntar,  
para que con este aviso respondan mejor, que los  
demas opositores, que no tienen semejante aviso.  
Sic ille.

• pretermisso digniori?  
Et quid, si ad Episcopatum. Cardinalatum. Decana-  
tum eligatur minus dignus? Ex p. 2. tr. 15. & Misc. 1.  
Ref. 5.

**S. 1.** Prima opinio absolute negat. Sic Vaf-  
opusc. de benef. c. 2. §. 2. dub. 8. num. 78. vbi  
ait: Mibi videtur in omnibus beneficiis, esse morta-  
le, dignorem prætermittere, quoniam uniuersali-  
ter docet S. Thom. 2. 2. q[uaestio]n. 63, quod acceptio per-  
sonarum committitur in beneficiis; ergo etiam in  
beneficiis non habentibus curam animatum. Ita  
etiam multi alii, inter quos est Bañez 2. 2. q[uaestio]n. 63,  
art. 2. dub. 5.

2. Secunda opinio est Ferdinandi Rebelli de  
oblig. inf. part. 1. lib. 3. q. 4. n. 12. vbi distinguit inter  
electione ad beneficia simplicia maiora, & ad bene-  
ficia simplicia minora, ait enim: Peccatum lethale  
esse videtur, eligere minus dignum ad Cardinalatum,  
Canoniciatum, Decanatus, & alijs beneficia simplicia  
magni momenti, quando notabilis, & evidens est  
inter promotum, & dignorem prætermisso excel-  
lus. Si vero parvus sit, veniale viderur, vel si benefi-  
cium simplex non tanti momenti sit. Probat, quia com. A.  
violatio iustitiae distributiva, per acceptiōem per  
sonarum ex genere suo mortale est. Quare nisi ex  
paruitate materia per respectum ad excellim eligen-  
dorum, vel beneficiorum excusetur, lethale erit: si  
etiam tener hanç sententiam ex neotericis, Joan. Mal-  
der. in 2. tract. 9. cap. .... dub. 7. & Lessius ubi supr.,  
figuratur.

3. Tertia opinio est Regin. tom. 2. lib. 30. tract.  
3. cap. 15. num. 179. in fine. Lessij lib. 2. cap. 34.  
dub. 14. num. 66. qui assertur in Canoniciabus, &  
caeteris beneficiis simplicibus minoris momenti non  
videtur peccatum mortiferum semel, vel bis præ-  
termittere dignorem, modò conferatur ei, qui vere  
dignus sit: videtur tamen esse mortiferum, si quis  
id passim faciat, aut si raro cureret, ut digniores praef-  
rantur. Et ratio est, quia quod semel, vel iterum dignior  
Prætermittatur in huiusmodi beneficiis, non consenseret  
notabile incommode, aut notabilis iniuria Ecclesi-  
iarum: paucorum enim mediocritas, aliorum virtute  
facile compensatur.